B/2**Ritratto di Caligola**

Statura fuit eminenti, colore expallido, corpore enormi, gracilitate maxima ceruicis et crurum, oculis et temporibus concavis, fronte lata et torua, capillo raro at circa uerticem nullo, hirsutus cetera (acc. di relazione: nelle altre parti del corpo). Vultum uero natura horridum ac taetrum etiam ex industria efferabat componens ad speculum in omnem terorem ac formidinem. Vestitu calciatuque et cetero habitu neque patrio neque ciuili, ac ne uirili quidem ac denique humano semper usus est (usò, perf. del deponente *utor*, da cui dipendono gli ablativi precedenti). Saepe depictas gemmatasque indutus paenulas (depictas gemmatasque... paenulas è accusativo di relazione che dipende da *indutus*: «vestito con...»), manuleatus et armillatus in publicum processit; aliquando sericatus et cycladatus; ac modo in crepidis uel coturnis, modo in speculatoria caliga, nonnumq uam socco muliebri; plerumque uero aurea barba, fulmen tenens aut fuscinam aut caduceum deorum insignia.

B/3**Il padre, il figlio, l'asino**

Senex cum adulescente filio agebat iter. Erat eis unus parvus asellus, quo vicissim laborem viae levabant. Dum genitor vehitur et venit pedibus suis natus, irridebant obvii: «En, aiebant, moribundus inutilisque seniculus, dum valitudini suaे parcit, formosum perdit adolescentem». Desiluit senex et invitum natum in suum locum imposuit. Murmuravit viatorum turba; «En ut (come) segnis et praevalidus adolescens, dum (mentre) propriae indulget ignaviae, decrepitum patrem mactat». Pudore ille (quello, sogg.) victus, patrem coegit ascendere. Ita uno quadrupede simul vehuntur; murmur occurrentium indignatioque crebrescit, quod (perché) una brevis belua duabus magnis beluis premebatur. His (da queste [parole]) moti, pariter ambo descendunt et pedibus incedunt propriis. Enimvero tunc illusio risusque omnium: «Duo asini, dum uni parcunt, sibi non parcunt». Tum genitor: «Vide, fili, inquit: nihil (nulla) ab omnibus potest probari; repetamus (riprendiamo, cong. esortativo) pristinum morem nostrum; ii suum carpendi (di criticare) omnia morem servent (conservino)». Rudis fabella, sed efficax.